



ข่าว เศรษฐกิจและสังคม

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

962 ถนนกรุงเกษม เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย กรุงเทพฯ 10100

โทร. 0-2628-2847 โทรสาร 0-2628-2846 www.nesdb.go.th e-mail : pr@nesdb.go.th

เรื่อง ภาวะสังคมไทยไตรมาสที่ 1/2557

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติขอรายงานภาวะสังคมไทยของไตรมาสที่หนึ่ง ปี 2557 ดังมีรายละเอียดดังนี้

ความเคลื่อนไหวทางสังคมที่สำคัญไตรมาสที่ 1/2557

การจ้างงานลดลง อัตราการว่างงานสูงขึ้น แต่รายได้เพิ่มขึ้น

ในไตรมาสแรกปี 2557 การมีงานทำลดลงร้อยละ 1.8 เป็นการลดลงของการมีงานทำในภาคเกษตร ร้อยละ 13.7 เนื่องจากภาวะภัยแล้ง ส่วนการมีงานทำภาคนอกเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8 อัตราการว่างงาน เท่ากับร้อยละ 0.89 เทียบกับร้อยละ 0.72 ในช่วงเดียวกันปีที่แล้ว ชั่วโมงการทำงานเฉลี่ยเท่ากับ 42.7 ชั่วโมง ต่อคนต่อสัปดาห์ ลดลงจาก 43.8 ชั่วโมงต่อคนต่อสัปดาห์ในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว หรือลดลงร้อยละ 2.4 โดยชั่วโมงการทำงานต่อคนต่อสัปดาห์ของแรงงานนอกภาคเกษตรลดลงร้อยละ 3.6 และแรงงานภาคเกษตร ลดลงร้อยละ 2.5

	2555	2556				2557	
	ทั้งปี	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1
กำลังแรงงานรวม (ล้านคน)	39.4	39.4	39.1	39.5	39.5	39.4	38.5
1. ผู้มีงานทำ (ล้านคน)	38.9	38.9	38.5	38.9	39.1	39.1	37.8
(%YoY)	1.3	-0.1	1.0	0.7	-0.9	-1.0	-1.8
1.1 ภาคเกษตร (%YoY)	3.7	-0.2	1.2	0.5	-1.7	-0.4	-13.7
1.2 นอกภาคเกษตร (%YoY)	-0.3	-0.03	1.4	1.1	-0.8	-1.9	4.8
2. จำนวนผู้ว่างงาน (ล้านคน)	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3
อัตราการว่างงาน (%)	0.66	0.72	0.72	0.74	0.77	0.65	0.89
3. แรงงานรอฤดูกาล (ล้านคน)	0.2	0.2	0.3	0.3	0.05	0.1	0.3
สัดส่วนต่อกำลังแรงงาน (%)	0.5	0.5	0.9	0.7	0.1	0.3	0.8

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

ค่าจ้างแรงงานและเงินเดือนภาคเอกชน ที่ยังไม่รวมค่าล่วงเวลาและผลประโยชน์ ตอบแทนอื่นในช่วงไตรมาสแรกปี 2557 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 จากช่วงเดียวกันปีก่อน ราคาสินค้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 ทำให้ค่าจ้างแรงงานและเงินเดือนภาคเอกชนที่ หักด้วยเงินเพื่อเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2

การก่อกวนหนี้สินครัวเรือนชะลอลง แต่มีความเสี่ยงในการชำระคืนหนี้

สถานะเศรษฐกิจของครัวเรือนในปี 2556 จากการสำรวจสถานะเศรษฐกิจและสังคมครัวเรือน พบว่า ในปี 2556 ครัวเรือนไทยมีรายได้เฉลี่ย 25,194 บาทต่อเดือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 ต่อปี ขณะที่ครัวเรือนมี รายจ่ายเฉลี่ย 19,061 บาทต่อเดือน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.7 ต่อปี ครัวเรือนมีหนี้สินเฉลี่ย 163,087 บาทต่อ ครัวเรือน เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.95 ครัวเรือนมีมูลค่าทรัพย์สินเฉลี่ยประมาณ 1,490,695 บาทต่อครัวเรือน คิดเป็น สัดส่วนสูงกว่าหนี้สิน 9.14 เท่า ครัวเรือนที่มีเงินออม 14.99 ล้านครัวเรือน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75 ของ ครัวเรือนทั้งหมด โดยมีเงินออมเฉลี่ยครัวเรือนละ 115,446 บาท

การใช้จ่ายและหนี้สินของครัวเรือนบางกลุ่มมีความเสี่ยงต่อการดำรงชีพและความมั่นคงของครัวเรือน ในช่วงต่อไป ได้แก่ (1) ครัวเรือน 8.52 ล้านครัวเรือน คิดเป็นร้อยละ 42.25 ของครัวเรือนทั้งหมดที่มีรายได้ไม่ เพียงพอต่อรายจ่ายและการชำระหนี้ (2) ครัวเรือน 4.7 ล้านครัวเรือนหรือประมาณ 1 ใน 3 ของครัวเรือนที่เป็น

หนี้ มีการก่อหนี้เพื่ออุปโภคบริโภคเป็นมูลค่ามากกว่าร้อยละ 70 ของมูลค่าหนี้รวมของครัวเรือน (3) ครัวเรือน คนงานเกษตร และคนงานทั่วไปมีรายจ่ายคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 89.0 และ 85.3 ของรายได้รวมตามลำดับ สูงกว่า กลุ่มอื่นๆ ซึ่งมีความเสี่ยงต่อการก่อหนี้ นอกจากนี้ ยังพบว่า การก่อหนี้เพื่อการอุปโภคบริโภคของครัวเรือนคนงาน เกษตร และคนงานทั่วไป คิดเป็นสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 68.1 และร้อยละ 61.8 ของการก่อหนี้รวมตามลำดับ ซึ่งเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้และไม่เกิดการสะสมเป็นมูลค่าทรัพย์สิน และ (4) ครัวเรือนเพียงร้อยละ 75 ของ ครัวเรือนทั้งหมดที่มีเงินออม และ 11.4 ล้านครัวเรือนหรือ 1 ใน 2 ของครัวเรือนรวมมีเงินออมไม่เกิน 100,000 บาท ขณะที่ครัวเรือนที่มีเงินออมมากกว่า 5 แสนบาทมีเพียง 7 แสนครัวเรือนเท่านั้น สะท้อนว่าครัวเรือนไทยยังขาดภูมิคุ้มกันต่อการเปลี่ยนแปลง และอาจมีความเสี่ยงต่อการดำรงชีวิตหลังเกษียณจากการทำงาน

แนวโน้มปี 2557 การก่อหนี้ของครัวเรือนชะลอลงในไตรมาสแรกปี 2557 จากข้อมูลยอดคงค้าง สินเชื่อเพื่อการบริโภคอุปโภคส่วนบุคคลของธนาคารพาณิชย์ เท่ากับ 3,273,570 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.7 ชะลอตัวลงต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 5 ส่วนหนึ่งเนื่องจากการสิ้นสุดของมาตรการคินภาชีรณยนต์คั่นแรก ประกอบกับความกังวลเกี่ยวกับรายได้และการมีงานทำในอนาคต ทำให้ครัวเรือนชะลอการบริโภค อย่างไรก็ตาม ความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้มีเพิ่มขึ้น โดยในไตรมาสแรกปี 2557 ยอดคงค้าง NPL สินเชื่ออุปโภคบริโภคส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.3 สินเชื่อภายใต้การกำกับผิดนัดชำระหนี้เกิน 3 เดือนขึ้นไปเพิ่มขึ้นสูงร้อยละ 42.0 และยอดค้างชำระบัตรเครดิตเกิน 3 เดือนขึ้นไป เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.4

การยกระดับการพัฒนาศักยภาพคนไทยให้พร้อมก้าวสู่ประชาคมอาเซียนและแข่งขันได้ในเวทีโลก เป็นเรื่องสำคัญที่ต้องเร่งรัดการดำเนินการ ประชากรไทยอายุ 15 ปีขึ้นไปมีจำนวนปีการศึกษาเฉลี่ย 8 ปี ในปี 2556 ยังต่ำกว่าเป้าหมายของการพัฒนาประเทศและน้อยกว่า 4 ประเทศเพื่อนบ้านในกลุ่มอาเซียน ได้แก่ สิงคโปร์ มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ และบรูไน ขณะที่คะแนนเฉลี่ยการสอบ ONET ในปี 2552-2556 แสดงถึง ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนในวิชาหลักไม่ถึงร้อยละ 50 บ่งชี้ให้ต้องเร่งยกระดับการศึกษาทั้งเชิงปริมาณและคุณภาพอย่างเร่งด่วนเพื่อให้มีศักยภาพในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม

ผู้ป่วยด้วยโรคเฝ้าระวังลดลง แต่ต้องเฝ้าระวังโรคติดต่อทางอาหารและน้ำ ในไตรมาสแรกของปี 2557 จำนวนผู้ป่วยด้วยโรคเฝ้าระวังโดยรวมลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปี 2556 ร้อยละ 3.9 โดยเฉพาะผู้ป่วยโรคไข้เลือดออกมีจำนวนลดลงมากและเข้าสู่ภาวะปกติจากที่ได้แพร่ระบาดอย่างหนักในปีที่ผ่านมา ประกอบกับเป็นการลดลงตามฤดูกาล ขณะที่ผู้ป่วยโรคปอดอักเสบและไข้หวัดใหญ่มีจำนวนเพิ่มขึ้น เนื่องจากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอด ประกอบกับอาการเริ่มต้นของผู้ป่วยไม่รุนแรงนัก ทำให้ขาดความตระหนัก ในการเข้ารับการรักษา และการควบคุมป้องกันโรค และยังคงเฝ้าระวังการระบาดของโรคติดต่อทางอาหาร และน้ำซึ่งพบผู้ป่วยเพิ่มขึ้น รวมทั้งการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2012 ที่กำลังแพร่ระบาดในประเทศแถบตะวันออกกลาง

ค่าใช้จ่ายในการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ลดลง ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริโภคบุหรี่ยิ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อย ในไตรมาสแรกของปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์มีมูลค่า 36,030 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ผ่านมาร้อยละ 11.1 ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริโภคบุหรี่ยิ่งมีมูลค่า 5,490 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากไตรมาสที่ผ่านมาร้อยละ 16 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสแรกปี 2556 พบว่า ค่าใช้จ่ายในการบริโภค เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ลดลงร้อยละ 7.8 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการดำเนินมาตรการควบคุมและป้องกันการ บริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับการบริโภคของครัวเรือนลดลงตามภาวะเศรษฐกิจ ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริโภคบุหรี่ยิ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 ส่วนหนึ่งเนื่องจากฐานการใช้จ่ายในไตรมาสเดียวกันของ ปีที่แล้วที่ต่ำจากการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตของบุหรี่ยิ่งตั้งแต่ช่วงไตรมาสสามปี 2555

คดีอาญาโดยรวมลดลง ขณะที่คดีชีวิตร่างกายและเพศเพิ่มขึ้น ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2557 มีการรับแจ้ง 105,748 คดี ลดลงร้อยละ 18.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2556 โดยคดีอาญาเสพคดีมีสัดส่วนมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 83.6 ของคดีอาญารวม ซึ่งลดลงร้อยละ 20.1 คดีประทุษร้ายต่อทรัพย์ ลดลงร้อยละ 7.4 คดีชีวิตร่างกายและเพศลดลงร้อยละ 6.1 ขณะที่เทียบกับไตรมาสก่อนหน้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 แต่ปัจจุบันคดีอุกฉกรรจ์และสะเทือนขวัญพบเห็นมากขึ้นโดยเฉพาะเหตุการณ์ความรุนแรงที่เกิดขึ้นในครอบครัวอันทำให้สังคมไทยเกิดอาชญากรรมประเภทต่างๆ มากมาย รวมทั้งการกระทำความผิดของเด็กและเยาวชน ที่นับวันจะมีความรุนแรงเพิ่มขึ้นเป็นลำดับ พ่อแม่จึงควรปลูกฝังให้ลูกรู้จักคุณค่าของตนเอง การยอมรับของพ่อแม่ทั้งในส่วนที่เป็นข้อดีและข้อเสียของลูก การปรับความคาดหวังในตัวลูก

การเกิดอุบัติเหตุจราจรทางบกลดลง แต่ยังคงจำเป็นต้องให้ความสำคัญกับการลดอุบัติเหตุจากรถโดยสารสาธารณะขนาดใหญ่และรถตู้ ในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2557 มีผู้เสียชีวิตลดลงร้อยละ 24.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2556 ถึงแม้จะเข้มงวดเรื่องการบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง เร่งการสร้างความตระหนักรณรงค์ให้ผู้ขับขี่และผู้ซ้อนท้ายรถจักรยานยนต์สวมหมวกนิรภัยยังคงต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่องเพื่อลดอุบัติเหตุโดยเฉพาะในช่วงเทศกาลก็ตาม แต่ในช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2557 เกิดอุบัติเหตุ 2,992 ครั้ง เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 5.8 ผู้บาดเจ็บเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.1 ผู้เสียชีวิตลดลงร้อยละ 0.3 สาเหตุหลักยังคงมาจากเมาสุรา และรถจักรยานยนต์เป็นยานพาหนะที่เกิดอุบัติเหตุสูงสุด ในส่วนของรถตู้สาธารณะมีสถิติการเกิดอุบัติเหตุสูงกว่ารถโดยสารสาธารณะขนาดใหญ่ แต่จำนวนผู้บาดเจ็บจากอุบัติเหตุรถโดยสารสาธารณะขนาดใหญ่สูงกว่ารถตู้ถึง 2.7 เท่า ปัจจัยหลักมาจากคนขับประมาท ส่วนมูลเหตุสำคัญของการเสียชีวิตคือการขาดอุปกรณ์ความปลอดภัย

การเร่งรัดการจัดการของเสียอันตรายจากภาคอุตสาหกรรมให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น ปัญหาของเสียอันตรายมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในปี 2555 พบของเสียอันตราย 4.71 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2554 ร้อยละ 38.53 ส่วนใหญ่เป็นของเสียอันตรายจากอุตสาหกรรม 3.95 ล้านตัน เข้าสู่ระบบการจัดการเพียง 2.82 ล้านตัน ทำให้ยังพบปัญหาการลักลอบทิ้งของเสียอันตรายในพื้นที่รกร้างหรือบ่อขยะของชุมชน ขณะที่ของเสียอันตรายจากชุมชนมีปริมาณ 0.71 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2554 ร้อยละ 0.7 ส่วนใหญ่ร้อยละ 51 เป็นซากผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์จำนวน 0.36 ล้านตัน และของเสียอันตรายประเภทอื่น เช่น แบตเตอรี่หลอดไฟ ภาชนะบรรจุสารเคมี รวมกันอีกประมาณ 0.35 ล้านตัน ซึ่งปัจจุบันของเสียอันตรายยังถูกทิ้งปะปนกับขยะมูลฝอยทั่วไป หรือขายให้กับผู้รับซื้อของเก่า อาจมีการถอดแยกชิ้นส่วนอย่างไม่ถูกต้องตามหลักวิชาการของเสียอันตรายทั้งจากอุตสาหกรรมและจากชุมชนที่ถูกทิ้งปะปนกับขยะมูลฝอยทั่วไปในบ่อขยะของชุมชนจะปนเปื้อนเข้าสู่สิ่งแวดล้อมและเข้าสู่ห่วงโซ่อาหารได้

บทความพิเศษเรื่อง “คุณค่าผู้สูงอายุในสังคมไทย”

ภาวะพึ่งพิงที่เพิ่มขึ้นอันเนื่องมาจากการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุของไทย รวมทั้งภาวะเศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไปส่งผลกระทบต่อการใช้คุณค่าผู้สูงอายุในสังคม สำหรับคุณค่าผู้สูงอายุในสังคมไทยหมายถึงการมีประสบการณ์ การมีความสามารถเป็นที่ปรึกษา การพึ่งพาตนเองได้และเป็นที่พึ่งของลูกหลาน อย่างไรก็ตามคนส่วนใหญ่มักนึกถึงผู้สูงอายุควบคู่ไปกับความเสื่อมของสุขภาพ ความเจ็บป่วย และวัยที่ต้องการการดูแล แต่ยังมีคนจำนวนไม่น้อยที่มองผู้สูงอายุเป็นหน้าที่ที่จะต้องทดแทนบุญคุณ สำหรับคำจำกัดความ “ผู้สูงอายุ” นั้น ร้อยละ 70 เห็นว่าผู้สูงอายุคือผู้ที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไปตามเกณฑ์สากล ขณะที่ร้อยละ 20 ของกลุ่มวัยทำงานและกลุ่มผู้มีอายุ 60 ปีขึ้นไป เห็นว่าผู้สูงอายุควรเริ่มที่อายุมากกว่า 70 ปี และเนื่องด้วยผู้สูงอายุแต่ละบุคคลมีความแตกต่างกัน จึงควรมองผู้สูงอายุในมิติสุขภาพ บุคลิกภาพ และความสามารถในการทำงานประกอบด้วย

การให้คุณค่าผู้สูงอายุในสังคมไทยมีแนวโน้มลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับในอดีต แต่ยังคงอยู่ในระดับน่าพอใจ จากผลการสำรวจคุณค่าผู้สูงอายุไทยพบกว่าร้อยละ 90 มีทัศนคติเชิงบวกต่อผู้สูงอายุ ขณะที่เมื่อเทียบกับจำนวนน้อยมีทัศนคติเชิงลบ โดยเฉพาะทัศนคติที่มองผู้สูงอายุเป็นตัวถ่วงและเป็นภาระของครอบครัว การประเมินคุณค่าตนเองของผู้สูงอายุและการประเมินคุณค่าผู้สูงอายุโดยกลุ่มอื่นยังอยู่ในระดับสูง

ผู้สูงอายุยังมีบทบาทสำคัญในครอบครัวและสังคม ผู้สูงอายุกว่า 3 ใน 4 ยังมีบทบาทในการเกื้อหนุนครอบครัวทั้งในด้านการให้คำปรึกษา ช่วยดูแลบุตรหลาน ดูแลบ้านและเป็นพึ่งทางใจ ขณะที่ผู้สูงอายุวัยต้น (60-69 ปี) กว่าร้อยละ 60 ยังมีบทบาทในการเกื้อหนุนด้านการเงิน สิ่งของ และทำงานบ้าน ทั้งนี้ ผู้สูงอายุถึงร้อยละ 77 ระบุว่าตนมีส่วนร่วมในการทำกิจกรรมที่เป็นประโยชน์แก่ชุมชนและสังคม อีกทั้งระบุว่าได้รับการเกื้อหนุนจากสมาชิกในครอบครัวสูงในด้านการเงิน สิ่งของ และการดูแลสุขภาพ ซึ่งแสดงให้เห็นถึงการให้ความสำคัญและการตอบแทนบุญคุณต่อผู้สูงอายุในสังคมไทยยังอยู่ในระดับดี สำหรับการมีประสบการณ์ที่ถูกเลือกปฏิบัติ ผู้สูงอายุ 1 ใน 3 ระบุว่าถูกเลือกปฏิบัติจากการเป็นผู้สูงอายุโดยเฉพาะการล้อเลียนในเชิงขบขัน

ประเด็นสังคมที่ต้องเฝ้าระวังในระยะต่อไป มีดังนี้

1. ภาวะการมีงานทำและรายได้เกษตรกรที่อาจได้รับผลกระทบจากภาวะภัยแล้ง การปรับลดแรงงานของผู้ประกอบการอันเนื่องมาจากสถานการณ์ทางการเมือง รวมทั้งแนวโน้มการว่างงานของผู้จบการศึกษาใหม่ระดับปริญญาตรีสูงขึ้น โดยเฉพาะผู้จบการศึกษาระดับปริญญาตรีในสาขาศิลปกรรมศาสตร์ วารสารศาสตร์และสารสนเทศ ธุรกิจและการบริหาร พาณิชยศาสตร์ วิทยาศาสตร์ชีวภาพ วิทยาศาสตร์กายภาพ และ คอมพิวเตอร์
2. การลดความเสี่ยงของครัวเรือนจากการก่อหนี้ โดยให้ความสำคัญกับการสร้างโอกาสให้กลุ่มครัวเรือนที่มีรายได้ต่ำให้มีรายได้เพิ่มขึ้น การให้ความรู้แก่ประชาชนในการบริหารจัดการการเงินของครัวเรือน นอกจากนี้ ควรให้ความสำคัญกับการกำกับดูแลการติดตามทวงหนี้อย่างเป็นธรรม
3. การยกระดับการพัฒนาศักยภาพคนไทยควรให้ความสำคัญกับการส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตในทุกช่วงวัย สำหรับการพัฒนาคุณภาพคนในระบบการศึกษา ต้องเร่งรัดในเรื่องการปรับเนื้อหาหลักสูตร การศึกษา การพัฒนาทักษะของครูให้สอนได้หลากหลาย การประเมินวิทยฐานะครูต้องขึ้นอยู่กับผลสัมฤทธิ์ การเรียน และการเตรียมพร้อมด้านภาษาให้กับเยาวชน
4. การบังคับใช้กฎหมายจราจรทางบกเพื่อลดอุบัติเหตุอย่างจริงจัง โดยเฉพาะการควบคุมความเร็ว เมาแล้วขับ การรณรงค์ปลูกฝังการสร้างจิตสำนึกขับขี่ปลอดภัย และการบังคับใช้มาตรการเพิ่มความปลอดภัยของรถโดยสารสาธารณะ
5. การเร่งรัดการจัดการของเสียอันตรายโดยเฉพาะจากภาคอุตสาหกรรมให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น
6. การสร้างผู้สูงอายุให้อยู่ในภาวะพลัดพรากควรเน้นการสร้างความสัมพันธ์ในครอบครัว โดยการสร้างคุณค่าผู้สูงอายุผ่านการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีของครอบครัวและการปลูกฝังจากโรงเรียน รวมทั้งให้ความสำคัญกับการสร้างระบบการออมและระบบดูแลสุขภาพผู้สูงอายุระยะยาว

สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

2 มิถุนายน 2557

ตัวชี้วัดภาวะสังคม

องค์ประกอบหลัก	54	55	56	2556				2557
	ทั้งปี	ทั้งปี	ทั้งปี	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1
1. การมีงานทำ^{1/}								
กำลังแรงงาน (พันคน)	38,922	39,409	39,395	39,134	39,489	39,467	39,445	38,454
%YOY	0.72	1.25	-0.02	1.04	0.69	-0.94	-1.00	-1.74
การมีงานทำ (พันคน)	38,465	38,941	38,919	38,516	38,912	39,112	39,087	37,812
%YOY	1.12	1.24	-0.05	1.32	0.85	-1.18	-1.26	-1.83
ผู้ว่างงาน (พันคน)	264.3	258.8	284.0	280.5	292.1	305.6	255.9	341.1
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.68	0.66	0.72	0.72	0.74	0.77	0.65	0.89
การทำงานต่ำระดับ (พันคน)	383.3	347.4	336.6	393.8	277.6	327.5	346.0	277.9
2. สุขภาพและการเจ็บป่วย								
จำนวนผู้ป่วยด้วยโรคที่ต้องเฝ้าระวังเร่งด่วน(ราย) ^{2/}								
- หัด	3,156 (22.2)	5,207 (65.0)	2,642 (-49.3)	937	793	619	293	330
- ไข้กาฬหลังแอ่น	22 (-21.4)	8 (-63.6)	15 (87.5)	3	3	2	7	3
- ไข้สมองอักเสบ	572 (32.7)	680 (18.9)	724 (6.5)	182	187	177	178	167
- อหิวาตกโรค	281 (-82.4)	45 (-84.0)	8 (-82.2)	4	1	1	2	1
- มือ เท้า และปาก	18,196 (46.1)	45,297 (148.9)	45,853 (1.2)	9,624	8,872	17,942	9,415	9,294
- บิด	14,274 (-8.9)	13,094 (-8.3)	9,425 (-28.0)	2,679	2,708	2,441	1,597	2,081
- ปอดอักเสบ	179,976 (5.6)	195,940 (8.9)	184,147 (-6.0)	55,277	35,374	49,577	43,919	58,963
- ฉีหนู	4,261 (-13.8)	4,275 (0.3)	3,047 (-28.7)	634	626	963	824	360
- ไข้เลือดออก	69,800 (-40.3)	79,593 (14.0)	152,768 (91.9)	21,879	52,131	64,734	14,024	4,757
- ไข้หวัดใหญ่	62,112 (-46.1)	62,100 (0.0)	43,791 (-29.5)	17,372	6,084	11,591	8,744	28,359
- พิษสุนัขบ้า	7 (-53.3)	5 (-28.6)	6 (20.0)	1	3	2	-	2
จำนวนผู้ป่วยด้วยโรคไม่ติดต่อเรื้อรังที่สำคัญ (ราย)								
- ความดันโลหิตสูง	920,106 (7.0)	1,009,382 (9.7)	n.a.					
- หัวใจขาดเลือด	264,877 (4.7)	274,753 (3.7)	n.a.					
- หลอดเลือดสมอง	212,186 (8.2)	227,848 (7.4)	n.a.					
- เบาหวาน	621,411 (2.2)	674,826 (8.6)	n.a.					
- มะเร็งและเนื้องอกทุกชนิด	408,830 (6.0)	434,166 (6.2)	n.a.					
3. ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน								
- จำนวนผู้เสียชีวิตด้วยอุบัติเหตุทางบก	9,065	7,634	6,938	2,171	1,720	1,470	1,577	1,647
- จำนวนคดีชีวิต ร่างกาย และเพศ (คดี)	25,478	24,972	23,573	6,135	6,246	5,685	5,507	5,736
- จำนวนคดีประทุษร้ายต่อทรัพย์สิน (คดี)	50,545	49,752	49,853	12,511	12,223	12,892	12,227	11,587
- จำนวนคดียาเสพติด (ราย)	345,950	363,174	434,557	110,569	110,711	112,107	101,170	88,398
4. การคุ้มครองผู้บริโภค^{3/}								
4.1 จำนวนเรื่องร้องเรียน (ราย)	7,422	9,464	6,509	2,380	1,488	1,609	1,579	682
- บ้าน อาคาร ที่ดิน	2,927	3,547	2,543	758	663	632	490	180
- สินค้าและบริการ	3,121	4,024	3,112	759	555	709	1,089	502
- การโฆษณาต่างๆ	1,257	2,012	787	310	233	244	-	-
- การขายตรงและตลาดแบบตรง	117	15	67	12	31	24	-	-
4.2 การให้คำปรึกษาทางสายด่วน 1166 (ราย)	61,242	60,982	41,773	10,321	10,314	12,348	8,790	3,410

หมายเหตุ: ข้อมูลแรงงานไตรมาสที่หนึ่งเป็นข้อมูลเฉลี่ยเดือนมกราคม-มีนาคม 2557

ที่มา: 1/ รายงานผลการสำรวจภาวะการทำงานของประชากร สำนักงานสถิติแห่งชาติ กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
 2/ สำนักระบาดวิทยา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข
 3/ สำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค สำนักนายกรัฐมนตรี



Economic and Social News

Office of the National Economic and Social Development Board

962 Krung Kasem Road, Pomprab, Bangkok 10100

Tel 0-2628-2847 Fax 0-2628-2846 www.nesdb.go.th e-mail : pr@nesdb.go.th

Thailand's Social Development in Q1/2014

Office of the National Economic and Social Development Board (NESDB) released the official report on Thailand's social development in the first quarter of 2014. Details of the situation are described as follows.

Social situations and indicators in Q1/2014

Employment declined and unemployment rate increased while income rose

In the first quarter of 2014, employment declined by 1.8 percent owing primarily to a decline in agricultural sector of 13.7 percent following the drought condition. On the contrary, employment in non-agricultural sector increased by 4.8 percent. Unemployment rate was recorded at 0.89 percent compared with 0.72 percent in the same period last year. Average working hours remained at 42.7 hours per person per week, decreasing from 43.8 hours per person per week in the same period last year or declining by 2.4 percent. Average working hours of non-agricultural and agricultural workers dropped by 3.6 and 2.5 percent respectively.

Wages and salaries in the private sector excluding overtime pay and other benefits in the first quarter of 2014 increased by 10.4 percent compared with the same period last year. Due to a 2.0 percent rise in price levels, wages and salaries of the private sector after deducted by inflation increased by 8.2 percent.

Household debts slowed down but some insolvency risks remained.

Household economic status in 2013: Household Socio-Economic Survey revealed that average household income was 25,194 baht per month, increasing by 4.1 percent per annum and average household expenditure was 19,061 baht per month, increasing by 4.7

percent per annum. Meanwhile, average household debt stood at 163,087 baht per household, growing by 9.95 percent.

Average household asset was 1,490,695 baht per household, or equivalent to 9.14 asset to debt ratio. Numbers of household with saving were 14.99 millions, sharing of 75 percent to total households with average household saving of 115,446 baht.

Labor force survey in Q1/ 2014

	2012	2013					2014
	Year	Year	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1
Total labor force (Millions)	39.4	39.4	39.1	39.5	39.5	39.4	38.5
1. Employed (Millions)	38.9	38.9	38.5	38.9	39.1	39.1	37.8
(%YoY)	1.3	-0.1	1.0	0.7	-0.9	-1.0	-1.8
1.1 Agriculture (%YoY)	3.7	-0.2	1.2	0.5	-1.7	-0.4	-13.7
1.2 Non-agriculture (%YoY)	-0.3	-0.03	1.4	1.1	-0.8	-1.9	4.8
2. Unemployed (Millions)	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3	0.3
Unemployment rate (%)	0.66	0.72	0.72	0.74	0.77	0.65	0.89
3. Seasonally inactive labor force (Millions)	0.2	0.2	0.3	0.3	0.05	0.1	0.3
Share to labor force (%)	0.5	0.5	0.9	0.7	0.1	0.3	0.8

Source: National Statistical Office

Spending patterns and debt of some household groups are considered vulnerable for households' livelihood and security in the future including (1) 8.52 million households or 42.25 percent share to total households who experienced insufficient income for their spending and debt payment. (2) 4.7 million households or one third of total households whose consumer debts accounted for more than 70 percent of total household debt. (3) Households of agricultural and general workers whose spending shared about 89.0 and 85.3 percent of total income respectively, higher than other household groups which tend to become debt burden. In addition, it was found that consumer debts of agricultural and general worker households shared about 68.1 and 61.8 percent of total debts respectively which considered as non-performing loans. (4) Only 75 percent of total households earned their saving and 11.4 million households or half of total households owned less than 100,000 baht saving. There were only 700,000 households holding saving of more than 500,000 baht. This reflects that Thai households are still vulnerable and possibly face with some risks in their living after retirement.

Outlook for 2014: Household debts slow down in the first quarter of 2014. Total outstanding of commercial banks' personal consumer credit stood at 3,273,570 million baht with 10.7 percent growth continually slowing down for five consecutive quarters. This slowdown owed mainly to the end of the first-car buyer scheme and some concerns over future income and employment condition which made household to soften their consumption. Nevertheless, debt solvency increased. In the first quarter of 2014, non-performing loans (NPLs) from personal consumer credit grew by 31.3 percent while credit default of over three month increased by 42.0 percent and the unpaid credit card balance of over three months also increased by 36.4 percent.

Enhancement of Thai people's competency as part of the preparation for ASEAN Community and world's competitiveness is strongly necessary. Thai population ages above 15 had 8 years of schooling in 2013, lower than the development target and also less than other 4 neighboring countries in ASEAN namely Singapore, Malaysia, Philippines, and Brunei. Average ONET score between 2009 to 2013 revealed that the student achievement score in core subjects were less than 50 suggesting that it is required to immediately improve educational system in terms of both quantity and quality in order to further support country's economic and social development.

The number of patients diagnosed with diseases under surveillance decreased, however, the foodborne and waterborne infectious diseases are still required to be monitored closely. In the first quarter of 2014, the number of patients under disease surveillance dropped by 3.9 percent compared with the same quarter last year, due significantly to a sharp decline in number of patients with dengue fever in line with its normalizing trend after a severe epidemic in the previous year and following its seasonal factor. The number of patients with pneumonia and influenza diseases rose as a result of unstable weather conditions and less severe condition during the first stage which made

patients unaware of receiving medical treatment and disease prevention. It is also considered necessary to be closely monitored the rising epidemic of the foodborne and waterborne and the outbreak of Middle East respiratory syndrome coronavirus (MERS-CoV), also termed EMC/2012.

While expenditure on cigarette consumption slightly increased, spending on alcoholic consumption decreased. In the first quarter of 2014, spending on alcoholic consumption was 36,030 million baht, declining by 11.1 percent from last quarter. However, expenditure on cigarette consumption was 5,490 million baht, growing by 16 percent from last quarter. Compared with the first quarter of 2013, spending on alcoholic consumption dropped by 7.8 percent, owing partly to continued implementation of control and prevention measures on alcoholic consumption. Moreover, household consumption declined in line with the economic condition. Expenditure on cigarette consumption increased by 1.5 percent due partly to a low base of the same quarter last year as an increase in the cigarette excise tax since the third quarter of 2012.

The number of crime cases in general dropped while the cases against life, bodily harm and sex increased. In the first quarter of 2014, total number of 105,748 crime cases were reported, decreasing by 18.1 percent compared with the same quarter last year. The narcotics cases served the largest share of about 83.6 percent of total crime cases, decreasing by 20.1 percent. The cases of offences against property declined by 7.4 percent and the cases against body and sex dropped by 6.1 percent but increasing by 4.6 percent compared with the first quarter of 2014. Nonetheless, the cases of serious and fearful crime increased particularly the violence occurring within the family, resulting in various kinds of crimes in the Thai society. This includes the juvenile delinquency which has been increased tremendously nowadays. Therefore, parents should encourage their children to know and value themselves. Parents need to also acknowledge and accept their children pros and cons as well as properly adjust their expectation upon their children.

Road accidents dropped. However, it is still required to focus on reducing the traffic accidents from public buses and public vans. In the first quarter of 2014, the number of deaths from road accidents declined by 24.1 percent compared with the same quarter of 2013. Despite the serious enforcement of the traffic law and the continued campaigning on safety helmet use, during Songkran festival in 2014, there were total 2,992 road accidents, increasing by 5.8 percent from last year. The number of injured increased by 6.1 percent but the number of deaths decreasing by 0.3 percent. Major causes were still from drunk drivers and the motorcycles were main vehicles of traffic accidents. Public vans had higher traffic accident than that of the public buses. Nonetheless, the number of deaths from public buses were recorded about 2.7 higher than that of from public vans. Major reasons of injury were from reckless driving and the main course of death was lack of safety equipment.

It is also important to further improve the hazardous waste management in the industrial sector. The problem of hazardous waste continued to increase. In 2012, there were about 4.71 million tons of hazardous waste, growing by 38.53 percent from 2011. These wastes mainly were mostly originated from the industrial sector of 3.95 million tons while only 2.82 million tons were properly treated in waste management system. It was also found that hazardous wastes were left without permission in the local community's waste area. Meanwhile, hazardous wastes from the community recorded at 0.71 million tons, or 0.7 percent growth compared to 2011. Of these, about 51 percent were found as the disposal of waste of electrical and electronic appliances of 0.36 million tons and other hazardous waste such as batteries, light bulbs and chemical containers of about 0.35 million tons. Currently, those hazardous wastes remain disposed with other ordinary waste or were sold to used-item buyers which might be separated inappropriately. Hazardous waste both from industrial sector and community left together with common waste can be polluted into environment and finally food chain.

Key social issues “Value of the elderly people in the Thai society”

Rising dependency is a result of the ageing society of Thailand and also changing economic and social conditions which seem to affect elderly people's value. Value of the elderly in the Thai society is generally defined as those with lots of experience, ability to provide suggestion, self reliance, and supporter for siblings. However, people also consider the ageing people as those with poor health, illness and care seeker. Some people perceive the elderly as those to be grateful and needed to return their gratitude to. Regarding the definition of “the elderly”, about 70 percent said that the elderly people are those aged over 60 years according to the normal international standard. Meanwhile, 20 percent of working aged people and of over 60 years old said that ageing population should be more than 70 years old. In addition, since each elderly seems to have different characteristics, thus it is important to consider the elderly people in terms of health, personal character, and also their working ability.

It is likely that the value given to elderly in Thai society is lower compared to the past, though still remains at a satisfactory level. Following the survey in valuing Thai elderly, it is apparent that 90 percent have positive attitude towards the elderly while only few turned out to be negative especially those look at the elderly as family burden. Self value among elderly themselves and by other groups remains relatively high.

Ageing population has significant role in family and society. About 3 out of 4 elderly remain an active role in supporting their family in several circumstances including advising, baby sitting, house-keeping, as well as mental healing. More than 60 percent of the early elderly (aged 60-69 years old) still play important role in terms of financing, products, and house-keeping. Meanwhile, 77 percent of elderly mentioned that they participated in valuable activities for community and society. Also, they said they were supported from family members through money, products and health care provision which reflect that the significance and the

gratefulness to the elderly in the Thai society remain fairly well. About one-third said they were deliberately targeted particularly for making joke.

Key issues needed to be closely monitored in the near term are as follows:

1. Employment condition and farm income which might be adversely affected by the drought, downsize of workers due to political situation, and high possible unemployment trend of newly graduates particularly those graduated in liberal arts, journalism and information, business and administration, commerce, biological science, physical science and computer.

2. Lessen household's insolvency risk by providing better opportunities for low-income households in order to obtain higher income, providing knowledge for household to well manage their balance sheet, as well as controlling and monitoring debt collection fairly.

3. Development of Thai people's competency by supporting lifelong learning system in all age groups. In order to improve human quality with the educational system, it is required to reform teaching lessons, develop teacher skills to be diversified, evaluate teacher's academic standing with student achievement, and prepare basic of language knowledge for youth.

4. Enforcement of traffic law to be more strictly especially by controlling speed limit and drunk drivers, encouraging safety concern, and enforcing stricter measures for public bus.

5. Speed up more effective hazardous waste management particularly from industrial sector.

6. Development of active ageing in the elderly by strengthening family relationship and educating students in school to value the elderly. It is also important to build up the saving system and the long-term care for elderly.

Office of the National Economic and Social Development Board (NESDB)

2nd June 2014

Key Social Indicators

Components	2011	2012	2013	2013				2014
	Year	Year	Year	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1
1. Employment^{1/}								
Workforce (Thousands)	38,922	39,409	39,395	39,134	39,489	39,467	39,445	38,454
%YOY	0.72	1.25	-0.02	1.04	0.69	-0.94	-1.00	-1.74
Employed person (Thousands)	38,465	38,941	38,919	38,516	38,912	39,112	39,087	37,812
%YOY	1.12	1.24	-0.05	1.32	0.85	-1.18	-1.26	-1.83
Unemployed person (Thousands)	264.3	258.8	284.0	280.5	292.1	305.6	255.9	341.1
Unemployment rate (%)	0.68	0.66	0.72	0.72	0.74	0.77	0.65	0.89
Underemployed person (Thousands)	383.3	347.4	336.6	393.8	277.6	327.5	346.0	277.9
2. Health and illness								
Number of patients under disease surveillance (cases) ^{2/}								
- Measles	3,156 (22.2)	5,207 (65.0)	2,642 (-49.3)	937	793	619	293	330
- Meningococcal Meningitis	22 (-21.4)	8 (-63.6)	15 (87.5)	3	3	2	7	3
- Japanese encephalitis	572 (32.7)	680 (18.9)	724 (6.5)	182	187	177	178	167
- Cholera	281 (-82.4)	45 (-84.0)	8 (-82.2)	4	1	1	2	1
- Hand, food and mouth	18,196 (46.1)	45,297 (148.9)	45,853 (1.2)	9,624	8,872	17,942	9,415	9,294
- Dysentery	14,274 (-8.9)	13,094 (-8.3)	9,425 (-28.0)	2,679	2,708	2,441	1,597	2,081
- Pneumonia	179,976 (5.6)	195,940 (8.9)	184,147 (-6.0)	55,277	35,374	49,577	43,919	58,963
- Leptospirosis	4,261 (-13.8)	4,275 (0.3)	3,047 (-28.7)	634	626	963	824	360
- Dengue fever	69,800 (-40.3)	79,593 (14.0)	152,768 (91.9)	21,879	52,131	64,734	14,024	4,757
- Influenza	62,112 (-46.1)	62,100 (0.0)	43,791 (-29.5)	17,372	6,084	11,591	8,744	28,359
- Rabies	7 (-53.3)	5 (-28.6)	6 (20.0)	1	3	2	-	2
Numbers of patients with chronic non-communicable diseases (cases)								
- High blood pressure	920,106 (7.0)	1,009,382 (9.7)	n.a.					
- Ischaemic heart disease	264,877 (4.7)	274,753 (3.7)	n.a.					
- Cerebrovascular disease	212,186 (8.2)	227,848 (7.4)	n.a.					
- Diabetes	621,411 (2.2)	674,826 (8.6)	n.a.					
- Cancer and tumors	408,830 (6.0)	434,166 (6.2)	n.a.					
				No quarterly data available				
3. Social security								
- Patients from road accidents (cases)	9,065	7,634	6,938	2,171	1,720	1,470	1,577	1,647
- Crime against person (cases)	25,478	24,972	23,573	6,135	6,246	5,685	5,507	5,736
- Property crimes (cases)	50,545	49,752	49,853	12,511	12,223	12,892	12,227	11,587
- Narcotics (cases)	345,950	363,174	434,557	110,569	110,711	112,107	101,170	88,398
4. Consumer protection^{3/}								
4.1 Number of complaints (cases)								
7,422	9,464	6,509	2,380	1,488	1,609	1,579	682	
- House, building, land	2,927	3,547	2,543	758	663	632	490	180
- Products and services	3,121	4,024	3,112	759	555	709	1,089	502
- Advertisement	1,257	2,012	787	310	233	244	-	-
- Direct sales and direct marketing	117	15	67	12	31	24	-	-
4.2 Hot line 1166 (cases)								
61,242	60,982	41,773	10,321	10,314	12,348	8,790	3,410	

Note: Labor data in Q1 is an average of January-March 2014

Source: 1/ Labor force survey report, National Statistical Office, Ministry of Information and Communication Technology

2/ Bureau of Epidemiology, Department of Disease Control, Ministry of Health

3/ Office of the Consumer Protection Board, Office of the Prime Minister